

Số: / BC- UBND

Đông Sơn, Ngày 14 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Tháng 04 nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu tháng 5 năm 2024.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

1. Về nông nghiệp, lâm nghiệp

Hướng dẫn bà con chăn nuôi chăm sóc phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, tiếp tục thực hiện kế hoạch diệt chuột trên toàn xã. Triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2024, chăm sóc nhãn, vải ra hoa đúng thời vụ.

Công tác chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định. Hiện nay trên địa bàn xã có 410 con trâu, bò bằng 100% kế hoạch; 2568 con lợn, 75000 con gia cầm bằng 38% so kế hoạch. Trong quý tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch; tiêm tụ huyết trùng và dịch tả 1200 liều; tiêm đàn gia cầm 7500 liều H5N1. Chỉ đạo nhân dân phòng chống đói rét, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

+ Lâm nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích rừng đã trồng mới và lập phương án chủ động trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô. UBND xã đang Xây dựng kế hoạch triển khai đăng ký trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán các loại .

2. Xây dựng cơ bản, Nông thôn mới

Phối hợp Trung tâm quỹ đất tổ chức giao thông báo và ký cam kết bàn giao mặt bằng thực hiện dự án làm đường Giao thông và vận động nhân dân bàn giao vị trí, mốc giới thi công di chuyển cột điện cho ngành điện. Đơn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ sơ hoàn công xây dựng công trình (tổng số 03/18 công trình. Trình phòng chuyên môn huyện kiểm tra công tác nghiệm thu theo quy định).

Rà soát tiêu chí thôn kiểu mẫu và đăng ký thôn Bo Chợ đạt chuẩn thôn kiểu mẫu năm 2024. Ban hành kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định của chủ tịch UBND tỉnh công nhận xã Đông Sơn đạt chuẩn NTM năm 2023. Tiếp tục tham mưu hồ sơ NTM và tổ chức giám sát các công trình đang thi công.

Công trình NTM năm 2024: Tổ chức khởi công xây dựng Bể bơi, mái vòm trường Tiểu học. Tiếp tục đơn đốc hoàn thiện công trình Chợ Đông Sơn.

Về thủy lợi: Lập hồ sơ thiết kế dự toán tuyến mương thôn Đền Quỳnh và thôn Đồi Lánh từ nguồn kinh phí thủy lợi năm 2024.

3. Kết quả thu ngân sách nhà nước, thực hiện kế hoạch đầu tư công.

Thu Ngân sách NN tháng 04 ước thực hiện là 337.500 nghìn đồng, đạt 10% dự toán giao; trong đó thu ngân sách xã hưởng 326 triệu đồng đạt 10% dự toán, (thu

ngân sách xã hưởng không bao gồm tiền đất và thu ngân sách bổ sung 26 triệu đồng đạt 2,39% dự toán).

Lũy kế thu NSNN từ đầu năm ước thực hiện là 15.218.725 nghìn đồng đạt 198,62% dự toán; thu ngân sách xã hưởng 14.868.659 nghìn đồng, đạt 205,49% dự toán (trong đó thu ngân sách xã hưởng không bao gồm thu bổ sung và tiền sử dụng đất: 359.001 nghìn đồng đạt 33,01% dự toán; thu bổ sung 11.928.564 nghìn đồng đạt 224,3% dự toán; thu tiền đất 19.580 nghìn đồng).

Kết quả thực hiện KH đầu tư công: Dự kiến trong tháng 4 giải ngân 200 triệu tiền thưởng về đích NTM (tiền thưởng của NS Tỉnh). Các công trình năm 2024 đang tiến hành lập hồ sơ và có 03 công trình đã khởi công do bên đơn vị thi công chưa lập hồ sơ thanh toán nên chưa có khối lượng thanh toán.

4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Tổ chức tiếp nhận tổng số 03 hồ sơ biến động đất đai, trong đó xác nhận 02 hồ sơ, cấp mới 01 hồ sơ....

Tiến độ thực hiện GPMB tuyến đường từ Bó Hạ qua Đông Sơn đi trường Cao đẳng nghề Đông Bắc: Đến nay UBND huyện đã ban hành QĐ thu hồi đất và QĐ phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ 11 đợt với diện tích 207.713,6 m², tổng giá trị phương án trên 44,96 tỷ đồng của 488 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức.

Hiện nay UBND xã Phối hợp với Trung tâm PTQĐ&QLTTGTXDMMT đã thực hiện: Chuẩn bị hồ sơ chi trả tiền BHTT đợt 11 và tiền hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm các đợt 7,8,9,10. Tiếp tục phối hợp với UBND xã tuyên truyền, vận động các hộ thu dọn tài sản, bàn giao diện tích đất HLGTT để thực hiện dự án.

1. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân: Tổ chức khám chữa bệnh bảo hiểm cho 148 lượt người; Tổ chức tiêm đủ mũi cho trẻ dưới 5 tuổi cho 9 trẻ. Không có vụ ngộ độc và dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Số sinh con lần 3 có 02 trường hợp.

2. Về giáo dục và đào tạo:

Các trường học trên địa bàn xã được đảm bảo về cơ sở vật chất cho công tác dạy và học. Giữ vững phổ cập giáo dục THCS, giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Giữ vững 3/3 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I, đạt 100%. Hiện nay đang khởi công xây dựng Bể bơi, mái vòm trường Tiểu học

3. Về văn hóa thông tin, thể thao

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024). Thực hiện duy trì hoạt động của cổng thông tin điện tử xã. Triển khai kế hoạch tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

Thống kê kết quả triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024: Số hộ gia đình đăng ký danh hiệu GĐVH là 2309/2327 hộ, đạt 99,23%. Số hộ gia đình đăng ký thực hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình là 1676/2327 hộ, đạt 72,02%. Số thôn

đăng ký thực hiện xây dựng thôn Văn hóa sáng xanh, sạch, đẹp an toàn là 04 thôn. Số thôn đăng ký danh hiệu thôn văn hóa là 14/14 thôn.

Đài truyền thanh chủ động xây dựng các tin, bài. Phát sóng Các chương trình đảm bảo về thời gian, nội dung, bám sát kế hoạch và chỉ đạo của Đài truyền thanh huyện và Chỉ thị, nghị quyết và các chương trình kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tiếp sóng đài trung ương, tỉnh, huyện theo quy định.

4. Về đời sống nhân dân, lao động việc làm.

Tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho người có công; 11 hồ sơ BTXH đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng. Lập danh sách người có công đến niên hạn điều dưỡng năm 2024 là 14 người. Báo tăng, giảm giảm BHYT theo đúng quy định.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kế hoạch về CCHC Nhà nước năm 2024 ; duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015 năm 2024; tiếp tục triển khai thực hiện Chính quyền thân thiện, quy chế dân chủ.

Kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC dịch vụ công tính đến ngày 14/4/2024: Tổng số tiếp nhận 214 hồ sơ; đã tổ chức giải quyết trước và đúng hạn 206 hồ sơ, đang giải quyết chưa đến hạn 08 hồ sơ (*trong đó lĩnh vực hộ tịch 01 hồ sơ, LDTBXH 7 hồ sơ*).

2. Tư Pháp – Hộ tịch

Đăng ký khai sinh 8 trường hợp; khai tử 2 trường hợp; đăng ký kết hôn 3 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 5 trường hợp; công chứng, chứng thực dịch vụ công cho 214 hồ sơ.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo(KNTC)

Tổng số đơn 3 đơn (trong đó mới tiếp nhận 01 đơn; kỳ trước chuyển sang 02), đơn đến nay xã đã tiến hành tổ chức giải quyết 01 đơn, tiến hành xác minh được 02 đơn.

4. Công tác an ninh- quốc phòng.

a. Tình hình ANCT, TTATXH:

Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm được đẩy mạnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định.

Tình hình ANTT ổn định, xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tại đèn trắng dẫn đến tử vong.

b. Công tác quốc phòng địa phương:

Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2024 tại ban CHQS huyện. Lập danh sách công dân tuổi 17 thực hiện đăng ký nghĩa vụ tổng số 52 công dân. Tham gia huấn luyện hội thao Yên Thế tổng số 16 đồng chí tham gia.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm: Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của thời tiết, giá cả thị trường song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND xã, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực.

Cơ sở vật chất hạ tầng kinh tế- xã hội được cải thiện, lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa – xã hội thể thao được quan tâm phát triển, các nguồn vốn của chính phủ, tỉnh, huyện, xã được triển khai có hiệu quả, đời sống nhân dân được cải thiện, tỷ lệ hộ nghèo giảm; Quốc phòng, An ninh chính trị được giữ vững.

2. Một số hạn chế:

Trong nông nghiệp: Việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, tập trung các loại cây có giá trị kinh tế cao chưa được quan tâm phát triển; Công tác tuyên truyền về chuyển dịch cơ cấu cây trồng còn hạn chế, Chăn nuôi gia súc, gia cầm chưa có định hướng phát triển mạnh.

Công tác tài nguyên, môi trường: Địa bàn xã dài, rộng, địa hình phức tạp, công chức chuyên môn nhiều việc chưa dành nhiều thời gian đi kiểm tra rà soát các thôn bản, việc hướng dẫn lập hồ sơ cấp GCNSDD cho công dân còn chậm và nhiều sai sót. Ý thức chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của một số người dân chưa cao, cố tình vi phạm.

Việc thực hiện chuyển đổi số, việc tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ công còn gặp khó khăn do một số trang thiết bị chưa đáp ứng được công việc, cụ thể như máy tính của Đ/c địa chính TNMT cấu hình quá thấp không thể thực hiện được hồ sơ dịch vụ công.

Công tác cán bộ còn thiếu, cụ thể như xã còn thiếu 01 Công chức TPHT, 01 Phó CT phụ trách Văn xã; cán bộ, công chức còn kiêm nhiệm nhiều việc nên hiệu quả chưa cao.

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ THÁNG 5 NĂM 2024

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp: Tiếp tục tập chung chỉ đạo các thôn bản kịp thời tuyên truyền nhân dân tập trung chăm sóc lúa xuân và các cây màu vụ xuân, tuyên truyền các biện pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên diện tích lúa đã cấy và các loại cây màu, vải thiều. Thực hiện hoàn thành kế hoạch tiêm phòng vụ xuân hè cho đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

2. Công tác xây dựng cơ bản, xây dựng NTM. Tiếp tục thực hiện các dự án, công trình xây dựng cơ bản theo quy định,

Chủ động thực hiện các biện pháp PCTT - TKCN. Chỉ đạo thực hiện tốt xây dựng NTM theo kế hoạch đã đề ra.

3. Công tác thu- chi ngân sách: Thực hiện các biện pháp chống thất thu ngân sách và xử lý thu hồi nợ đọng thuế. Tiếp tục thanh toán nợ đọng XD CB, quyết toán các công trình; Quản lý tài sản công, thực hiện nghiêm túc việc công khai tài chính, chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong quản lý chi ngân sách.

4. Công tác Văn hoá xã hội; chính sách, lao động việc làm:

Tập chung triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ về VHXH và công tác bảo trợ xã hội. Thực hiện tốt chế độ chính sách cho đối tượng NCC, hộ nghèo, BTXH, Xác định khuyết tật

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, đẩy nhanh tiến độ cấp GCN QSDĐ cho các hộ gia đình, cá nhân, cấp GCNQSDĐ.

Tiếp tục thực hiện đẩy nhanh các dự án như công trình đường từ Bó hạ qua Đông Sơn đi trường Cao Đẳng nghề Đông Bắc; dự án Cầu Đông Sơn, khu Công nghiệp Đông Kênh... Tiếp tục tuyên truyền thực hiện chỉ thị 19 và chỉ thị 17 tới các hộ dân trên địa bàn xã.

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính:

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ thời gian các nhiệm vụ trọng tâm, Chính quyền thân thiện; Bộ phận một cửa tăng cường hướng dẫn công dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến (đạt 100%), số hóa tại chỗ (100%), các khoản phí, lệ phí qua DVC đảm bảo tỷ lệ trên 60% .

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quân sự địa phương và giữ vững ổn định ANCT-TTATXH trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật khiếu nại, tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Phòng chống tham nhũng...giải quyết dứt điểm các đơn thư, vụ việc phức tạp còn tồn đọng.

Trên đây báo cáo tháng 4 năm 2024, phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 của UBND xã Đông Sơn.

Nơi nhận

- UBND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện
- VP Đảng uỷ xã;
- Các thôn, bản;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Đặng Quý Hưng